
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 83   del   14-10-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  quattordici del mese di ottobre alle ore 10:30 e 
con la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Assente 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2025/2027 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 
2025 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DI FORNITURE E SERVIZI 
2025/2027 (ART. 37, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 36/2023)



DELIBERA DI GIUNTA N.83 Del 14-10-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
-  l'art. 37 del D.Lgs. 36/2023 dispone che: 

- al co. 1, Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 
secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 
contabili”; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e 
specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di 
previsione o nel bilancio o comunque disponibile; 

- al co. 2, Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla 
soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti 
nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di 
indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla 
soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in 
assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e 
forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella 
programmazione; 

- al co. 3, Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera b); 

- al co. 4, Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul 
sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

- il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale dei servizi e delle 
forniture sono contenuti nel documento unico di programmazione dell’Ente, predisposto 
nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui 
all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (e s.m.i.); 

- il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente 
locale, con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della 
programmazione e che a differenza della vecchia relazione previsionale e programmatica, 
non è un allegato al bilancio di previsione ma un atto a sé stante da approvarsi prima del 
bilancio 

- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che 
l’Ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con 



DELIBERA DI GIUNTA N.83 Del 14-10-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni 
immobiliari, programmazione fabbisogni di personale; 

- occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici e dei servizi e 
delle forniture per gli anni 2025 – 2026 – 2027 ed all’elenco annuale per l’anno 2025 dei 
lavori pubblici in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 37 del citato Decreto 
Legislativo n. 36/2023 (e s.m.i.); 

RICHIAMATO l’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) “Elementi per la 
programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” con cui si approva la procedura e gli 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici, 
dei suoi aggiornamenti annuali, dell’elenco annuale dei lavori pubblici e del Programma 
Triennale dei Servizi e delle Forniture; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

EVIDENZIATO che lo schema di programma, ovvero il suo aggiornamento, prima della 
pubblicazione, sono adottati dall'organo competente secondo i rispettivi ordinamenti; 

DATO ATTO che gli Enti locali deliberano i medesimi documenti unitamente al bilancio 
preventivo di cui costituiscono parte integrante; 

VISTO l’art. 5 del succitato D.M. che disciplina le modalità di redazione, approvazione, 
aggiornamento e modifica del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco 
annuale e gli obblighi informativi e di pubblicità; 

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva del Comune di 
Gambatesa ha predisposto gli schemi del Programma Triennale dei Lavori Pubblici e dei 
Servizi e delle Forniture per gli anni 2025 - 2027 ed elenco annuale dei lavori pubblici anno 
2024, rispettivamente di importo superiore alla soglia di cui all’art. 50, co. 1, lettera a) e alla 
soglia di cui all’art. 50, co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che detti schemi, allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione, si compongono dei seguenti elaborati: 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 
DELL'AMMINISTRAZIONE 
- Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 

programma; 
- Scheda B: Elenco delle opere pubbliche incompiute; 
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
- Scheda D: Elenco dei lavori del programma; 
- Scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale; 
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati; 
- Prospetto riepilogativo 2025-2027 



DELIBERA DI GIUNTA N.83 Del 14-10-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 
2025/2027 

- Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda H: Elenco degli acquisti del programma 
- Scheda I: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 

programma biennale e non riproposti e non avviati  

ACCERTATO: 
- che i suddetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni; 
- che il programma, nel suo insieme, è compatibile con le risorse finanziarie del Comune; 

DATO ATTO che i suddetti programmi potranno essere aggiornati se necessario, anche in 
relazione a nuove disponibilità economiche legate a nuovi finanziamenti eventualmente 
concessi in favore dell’Ente;  

RITENUTO di: 
- dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 

2025 – 2026 - 2027 ed elenco annuale 2025; 
- di confermare la suddetta programmazione dell'attività contrattuale per il triennio 2025 – 

2026 – 2027 sulla base dei fabbisogni di servizi e forniture manifestati dalle singole Aree; 

RITENUTO, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il 
DUP e successivamente il bilancio triennale 2025 – 2026 – 2027 tenendo conto delle opere 
previste dal presente piano; 

RILEVATO che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 

VISTO il D.M. 25 Luglio 2023 (pubblicato in G.U. 04 Agosto 2023, n. 295) di riforma 
radicale del processo di formazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali, 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, formanti parte integrale e sostanziale 
del presente atto; 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.) ed in particolare l’art. 48 in merito 

alla competenza della Giunta all’assunzione del presente atto; 
- il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 (e s.m.i.) ed i suoi allegati con particolare 

riferimento all’allegato I.5; 
- lo Statuto comunale; 

con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

Di prendere atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

Di adottare l’allegato Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2025 - 2027, 
l’Elenco Annuale dei Lavori da realizzare nell’anno 2025 e il Programma Triennale dei 



DELIBERA DI GIUNTA N.83 Del 14-10-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

Servizi e delle Forniture per gli anni 2025 - 2027, predisposto dal Responsabile dell’Area 
Tecnica del Comune di Gambatesa, sulla base degli schemi tipo di cui all’allegato I. 5 al 
D.Lgs. n. 36/2023, come da schede allegate quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

Di pubblicare, ai sensi dell’art. 5, co. 5, dell’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, per 30 giorni 
consecutivi dandone comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, la 
presente deliberazione e l’allegato programma triennale 2025 - 2027, all’Albo Pretorio 
online e sul sito internet comunale, affinché ogni cittadino possa presentare eventuali 
osservazioni e/o proposte di modifica, prima di essere sottoposto all’esame ed approvazione 
da parte del Consiglio comunale; 

Di dare atto che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2025 - 2027, e il 
Programma Triennale dei Servizi e delle Forniture per gli anni 2025 – 2027, saranno 
presentati al Consiglio Comunale, per la sua approvazione, ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 172 e 174 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni e 
integrazioni, unitamente agli schemi dei bilanci annuale e pluriennale e della relazione 
previsionale e programmatica; 

Di demandare il Responsabile del Servizio Tecnico nonché responsabile del programma per 
gli adempimenti successivi;  

Di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 
impegno di spesa; 

Di dare atto che il “Programma Triennale delle opere pubbliche. 2025-2027 e il relativo 
Elenco annuale anno 2025” saranno pubblicati nella sezione “amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale dell’Ente affinchè ogni cittadino possa presentare eventuali osservazioni 
e/o proposte di modifica; 

Di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del 
Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di procedere. 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.83 Del 14-10-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 6 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 14-10-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 14-10-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 8094   del   21-10-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 21-10-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 561 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 21-10-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 21-10-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
14-10-2024, 

      □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 21-10-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


